kısmına mahsus olmayıp herkese açık tutulacak şekilde işlemesidir.

Kütüphanelerde Kur’ân ve hadis kitapları yanında diğer ilim dallarına ait kitapların bir araya

getirilmesi, Emeviler döneminde Muâviye (661-680) zamanında Şam’da kurulan kütüphane ile

gerçekleşmiştir (Mes‘ûdî, 1367/1948). Bu dönemlerde Latince, Süryanice ve Farsça gibi dillerden

Arapçaya tercüme faaliyetleri, kitapların ve kütüphaneciliğin yayılma hızını artırmıştır. Yezîd b.

Muâviye’nin oğlu Hâlid’in (ö. 85/704) isteği üzerine; tıp, nücum ve kimya ilimleri ile alakalı yazılan

bazı eserler, Grekçeden Arapçaya Staphon ve Marianos adlı rahipler tarafından tercüme edilmiştir.

Bu tercüme faaliyetleri Mervân b. Hakem (684-685), Ömer b. Abdülazîz (717-720) ve diğer Emevi

halifeleri dönemlerinde de devam etmiş; Hâlid b.

Müstevfî’nin “fazilet sahibi bir hakîm ve birçok ilme vâkıf bir zât, özellikle nücûm ve hey'et ilminde

zamanının emsalsizi olduğunu, şiir ve şairlikte asrın önde gelenlerinden olduğunu; hat, inşa,

muhasebe ve siyak, tıp ve tarihte, onun gibi böyle birçok ilme sahip bir kişi bulunmadığını zikreder.

Devletşâh, Fahreddîn-i Müstevfî’nin 868 (1463) yılında seksen bir (Sâmî, t.y., s. 147)8 yaşındayken

vefat ettiğini kaydeder (Devletşâh-ı, 1382hş/2003, s. 443). Fahreddîn-i Müstevfî seksen bir yaşında

vefat ettiğine göre 787/1384 tarihinde doğduğu söylenilebilir (Vecihüddin, 1393hş/2014, s. 205-

206).9

Fahreddîn-i Müstevfî’nin talebelerinden Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö. 910/1505) hocasının astronomiyle

alakalı yarım kalmış eserini 870 (1465) yılında Lübâbü'l-ihtîyârât fî ta'yîni'l-evkât adıyla

tamamlamış ve Fahreddîn-i Müstevfî’nin vefat tarihini 867 (1462) olarak kaydetmiştir (Kâşifî, t.y.,

s. 189b)10.

Devletşâh ve Kâşifî’nin verdikleri vefat tarihleri, her ikisi de Fahreddîn-i Müstevfî’yi gördükleri için

çok önemlidir. Fakat Kâşifî’nin Lübâbü'l-ihtîyârât adlı eserinin tespit edebildiğimiz iki nüshası da

1 Örnek olarak Büveyhî’nin vezirlerinden Ebü’l-Fazl İbnü’l-Amîd’in Rey’deki yüz deve yükü kitabı yağmalanarak yok edilmiştir.
2 Vecihüddin Eşref (1202/1788’de hayatta), Fahreddîn-i Müstevfî’yi, Şîrâzî olarak göstermişse de Fahreddîn-i Müstevfî’nin zamanında

yazılan kaynaklarda Sebzevârî olduğu zikredilmiştir.
3 Hâcî Halife de hemen hemen aynı bilgileri zikretmiştir.
4 Sebzevâr şehrindeki cami başta olmak üzere hamam, köprü, hastane gibi birçok vakıf eserleri vardır.
5 Bu aileden gelen şahsiyetler Hemedan, Tebriz, Nahcivan, İsfahan, Herat ve Semerkant’a kadar geniş bir coğrafyada yayılmışlardır.

Lubbü'l-hesâb’ın yazarı olan Ali b. Yusuf, Hamdullah Ahmed b. Ebî Bekr, İbni Yemin-i Feryumedî, Hâce Sadüddin-i Kazvinî ve Hâce
Ahmed b. Hâmid İsfahânî gibi zatlar Mestevfî sülalesindendirler.
6 Devletşâh-ı Semerkandî, Tezkiretü’ş-şu’arâ‘sında Emîr Şâhî’den bahs ederken 857/1453 senesinde Emir Şâhî’nin çağdaşları olan Şeyh-

i Âzerî, Yahya Sîbek ve Mevlana Hasan Selimî Tûnî ile Fahreddîn-i Müstevfî’yi kendisi bizzat gördüğünü kayd etmiştir.
(زبدة الفضلاء و قدوة الحکماء) 7
8 Şemseddin Sâmî eserinde “altmış bir yaş” olarak kaydetmiş olması matbaa hatasından kaynaklanmış olabilir.
9 Vecihüddin Eşref, Fahreddîn-i Müstevfî’nin vefat tarihini 900/1494 olarak kaydetmişse de bu tarih doğru değildir.
10 İleri kısımlarda Kâşifî’nin yazdığı bu kayıt getirilmiştir.

Müstevfî’nin Sühreverdiyye tarikatına mensup olduğu gözlenmektedir. Ayrıca 779-830/1377-1427

yılları arasında Herat’ta vaaz ve irşat makamında bulunan büyük şair ve arif Kâsım-ı Envâr’dan

tarikat hırkasını giydiği söylenebilir. Silsilenâme-i Sûfiyye’de Fahreddîn-i Müstevfî’nin, silsilesi şu

şekildedir:

Kāsım-ı Envâr (ö. 837/1433?), Şeyh Sadreddin Ali Yemenî, Evhadüddin Hâmid b. Ebi’l-Fahr el-

Kirmânî (ö. 635/1238), Hâce Rüknüddin Mahmud Sincânî, Ebû Reşîd Kudbeddin el-Ebherî ö.

572/1177), Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer b. Muhammed es-Sühreverdî (ö. 632/1234), Ebü’n-Necîb

Ziyâüddîn Abdülkāhir b. Abdillâh el-Bekrî es-Sühreverdî (ö. 563/1168), Şeyh Ebu Muhammed

Ömer el-Bekrî ed-Dîneverî (ö. 487/1094), İbnü'l-Amûye Vecihüddin el-Kâdî (ö 440/1048), Şeyh

Ebü'l-Hüseyin Muhammed b. Abdillah Sühreverdî (ö. 441/1049), Ahmed b. Muhammed ed-Dîneverî

(ö. 340/951), Şeyh Mimşâd-ı Dîneverî (ö. 298/910), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Seriyyüddin-i

Sakatî (ö.257/870), Ebü’l-Mahfûz Ma‘rûf b. Fîrûzân el-Kerhî (ö. 200/815?), Davud-i Taî (ö.

165/781), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Hz. Ali ve Hz. Peygamber (sav) (Tabibzâde, t.y.) (1. şekil).

Fahreddîn-i Müstevfî tasavvuf ve tarikata yönelmeden önce makam, mevki ve faziletinden dolayı,

Timurlu devlet erkanı ve sultanları ile irtibatta olmuş, Herat’ta devlet meclislerinde bulunmuştur. Bu

esnalarda Kâsım-ı Envâr ile tanışmış, tasavvuf ve irfanın cazibesine kapılarak tasavvuf tarikine

girmiştir. Büyük ihtimalle şeyhi Kâsım-ı Envâr’ın Şâhruh Sultan’a suikast ithamıyla 830 (1427)

yılında Herat’tan ayrılmak mecburiyetinde kalmış ve toplumdan uzaklaşarak inzivaya çekilmiştir.

Diğer yandan ilim ve irfan tahsiline engel olacağı endişesiyle hiç evlenmemiştir. Devletşâh-ı

Semerkandî’nin zikrettiği gibi “ömrünü tecerrüd ile geçirerek evlâd ve ahfâd bereketinden mahrum

zirâ ben semalardan söz ederim o ise iplerden” (Devletşâh-ı, 1382hş/2003, s. 450).

Fahreddîn-i Müstevfî’nin evini adeta bir medrese olarak ilim ve edep erbabının buluşma noktası ve

sohbet meclisine dönüştürdüğü anlaşılmaktadır. Evine, dönemindeki âlim ve ediplerden Mevlâna

Selimî-i Tûnî (ö. 854/1450), Yahya Sîbek (ö. 852/1448?), Emîr Şahî (ö. 857/1453) ve Şeyh Azerî (ö.

866/1462) gibi önde gelen şahsiyetlerin gelip gittiği, ayrıca evinin talebelerin ve miskinlerin sıklıkla

uğradığı bir mekân olduğu aktarılmaktadır. Etrafta bulunan emir ve vezirler de çeşitli hediyeler ile

Müstevfî’nin ziyaretine koşmuş, onun hizmetinde bulunmayı onur bilmişlerdir; Fahreddîn-i Müstevfî

de onlardan aldığı hediyeler ve ikramları ilim ve irfan yolunda harcamıştır (Sâmî, t.y., s. 147).

Mir Alişir-i Nevâî de genç yaşlarında babası Timûrî Sultan Ebû Said Mirza (ö. 873/1469) tarafından

Sebzevâr vâlisi olarak atandığında, Sebzevâr’da Fahreddîn-i Müstevfî’nin meclislerinde

bulunduğunu ve büyük iltifatlarına nail olduğunu dile getirerek (Kazvînî, 1323ş./1944, s. 24).
Fahreddîn-i Müstevfî’nin faziletlerinin herkese aşikâr olduğundan dolayı açıklamaya gerek

Muhammed-i Müstevfî (Devletşâh-ı, 1382hş/2003, s. 443)17 (896/1490’da hayatta) onun evinde

oturmuş ve evin geleneği gereğince ders meclislerini devam ettirerek evin kapısını ilim ehli ve ihtiyaç

sahipleri için daima açık tutmuştur. Ama ne yazık ki buna rağmen Fahreddîn-i Müstevfî’nin

kütüphane ve bin ciltlik kitapları kısa bir süre sonra dağılmıştır. Müstevfî’nin kütüphanesine ait

Allâme Kutbüddîn-i Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) Terceme-i Usûl-i Öklîdis adlı eserinin nüshasının

(Süleymaniye Ktb., Yeni Cami, nr. 796) son varağında, nüshanın birisi tarafından 7 Cemadi[yüssani]

899 (15 Mart 1494) yılında satın alındığına dair bir kayıt düşürülmüştür. Bu kayıttan dolayı

Müstevfî’nin kütüphanesinin, manevi mirasçısı olan Gîyâsüddin Muhammed-i Müstevfî’den hemen

sonra dağıldığı düşünülebilir.

Müstevfî’nin vefatından sonra dağılan kütüphanesine ait altı kitabın nüshaları çeşitli kütüphanelerde

tespit edilmiştir:

Müstevfî kütüphanesine ait birinci nüsha: (2. şekil)

Bu nüsha, mûsikî ilmine ait, Safiyüddin-i Urmevî’nin (ö. 693/1294) Kitâbü’l-edvâr’ı ve Risâle fî

fenni’l-elhân adlı eserler olmak üzere iki risâleyi içermektedir. Süleymaniye Kütüphanesi Fatih

koleksiyonunda 3661 numara ile kayıtlı olan bu nüshanın iki risâlesi de Fahreddîn-i Müstevfî

tarafından istinsah edilmiştir. Nüshanın ikinci risâlesinin sonu noksandır.

Behram el-Müstevfî el-Beyhakî –

Allah onun ahvalini ıslah etsin – hicri sekiz yüz yirmi dört yılının mübarek Ramazanın yirmi birinde,

Nişâbûr şehrinde tamamlandı.” (3. şekil)

3. şekil, Safiyüddin-i Urmevî’nin Kitâbü’l-edvâr’ı, Süleymaniye ktb. Fatih nr. 3661, vr. 19b.

Safiyüddin-i Urmevî’nin (ö. 693/1294) Kitâbü’l-edvâr‘ı (tam adı Kitâbü’l-Edvâr fî maʿrifeti’n-

nagam ve’l-evtâr) mûsikî iliminde yazılan en önemli eserlerden olarak 633 (1236) yılında henüz

yirmi yaşlarında iken Hâce Nasîrüddin-i Tûsî’nin tavsiyesi üzerine kaleme alınmıştır.

Urmevî, kendisinden önce gelen Kindî (ö. 252/866 [?]), İbnü’l-Müneccim (ö. 300/912) Fârâbî (ö.

339/950), Hârizmî (ö. 387/997), İhvânü’s-Safâ (4./10. yüzyıl), İbn Sînâ (ö. 428/1037), ve İbn-i Zeyle-

i İsfahânî (ö. 440/1048) gibi şahsiyetlerin mûsikî çalışmalarını inceleyerek var olan kusurlar ve

eksikleri tashih ederek, mûsikî nazarîyâtına dair yeni bir düzen ve sistem ortaya koymuştur.

Safiyüddin-i Urmevî’nin Kitâbü’l-edvâr‘ının elimize pek çok nüshası ulaşmıştır. Üzerinde

konuştuğumuz nüsha, yani Müstevfî’nin istinsah ettiği nüsha da kendisinin mûsikîşinâs ve ilim

17 Devletşâh-i Semerkandî onun tıp ilminde ne kadar mahir olduğunu “Câlînûs eğer hayatta olsaydı onun nezdinde talebelik etmesi

gerekirdi” ibareleri ile ifade etmiştir. Mirâtü’s-sıhha ve Sırâcü’l-kulûb eserleri günümüze ulaşmıştır.
18 Bu ibare, Safiyüddin-i Urmevî’nin (ö. 693/1294) Kitâbü’l-edvâr’ının son cümlesidir.

“Ganî Allah’ın muhtaç kulu Evhad b. Es'ad b. Behram el-Müstevfî’nin –Allah, dileklerine nail ve

arzularına kavuştursun– (temellük) sırasına dahil oldu,”

Müstevfî kütüphanesine ait beşinci nüsha: (6. şekil)

İzzüddin Mahmud b. Alî el-Kâşânî en-Netenzî’nin (ö. 735/1334) İbnü’l-Fârız’in Nazmü’d-dürer

isimli kasîdesine yazdığı Keşfü’l-vücûhi’l-gur li-ma’âni Nazmi’d-dürer adlı şerhin nüshası. Bu nüsha

İran, Dânişgâh-ı Tahran ktb, nr. 271’de kayıtlıdır. Abdülkadir b. Ömer b. Muhammed tarafından 715

(1315) istinsah edilen nüsha, müellif hayattayken tamamlandığı ve ayrıca Fahreddîn-i Müstevfî gibi

bir zât tarafından 2 Zilkade 835 (1 Temmuz 1432) yılında mukâbele ve tashîh edildiği dikkate alınırsa

eserin muteber nüshası sayılabilir.22

Müstevfî’nin nüshanın 1a varağında yazdığı temellük kaydına göre, Zilhicce 834’te (Ağustos 1431)

nüsha daha buldum” (إنیّ وّجدتُ نسُخة مِن القَصیدة، الوَفا فیها کما اثبتهَ الشارح) (Kâşânî, t.y., 44a) ibaresi ile bir

açıklamada bulunmuştur. Müstevfî’nin, hatta bazı yerlerde, Şârih’in muğlak ibarelerine de kısa

izâhlar yazdığı görülmektedir (Kâşânî, t.y., 63a).

Müstevfî kendisi istinsah ettiği Safiyüddin-i Urmevî’nin (ö. 693/1294) mûsikî nazariyâtına dair

Kitâbü’l-edvâr nüshasının derkenarlarına da alıntılar ve açıklamalar yazmıştır. Bazı alıntıların

sonunda “min Şerhi’l-külliyyât” (من شرح الکلیات) şeklinde kaynak göstermiştir. Alıntıların incelenmesi

sonucunda, İbn-i Sinâ’nın (ö. 428/1037) beş kitaptan meydana gelen el-Kānûn fi’t-tıb eserinin el-

Külliyât isimli birinci kitabına yazılan bir şerhten alındığı tespit edilmiştir. el-Külliyât kitabı dört

kısımdan oluşur. İkinci kısmında hastalığın tanımı yapılır. Bu kısımda vücutta hastalıkları gösteren

alâmetler bölümünde nabızdan bahsedilmiştir.